
MISNA ČITANJA

1. Čitanje:  
   Psalam: 69
2. Čitanje: Kol 1, 15-20
    Evanđelje: Lk 10, 25-37
  

MISNA ČITANJA

1. Čitanje:
    Psalam: 15
2. Čitanje: Kol 1, 24-28
    Evanđelje: Lk 10, 38-42  

Riječ Gospodnja!

    

    
  Riječ Gospodnja!

                    PETNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU             14. - 20. srpnja 2013. “C”                              ŠESNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU            21. - 27. srpnja 2013. “C” 

I gle, neki zakonoznanac usta i, da ga iskuša, upita: 
"Učitelju, što mi je činiti da život vječni baštinim?" A 
on mu reče: "U Zakonu što piše? Kako čitaš?" 
Odgovori mu onaj: Ljubi Gospodina Boga svojega 
iz svega srca svoga, i svom dušom svojom, i svom 
snagom svojom, i svim umom svojim; i svoga 
bližnjega kao sebe samoga!" Reče mu na to Isus: 
"Pravo si odgovorio. To čini i živjet ćeš." Ali hoteći 
se opravdati, reče on Isusu: "A tko je moj bližnji?" 
Isus prihvati i reče: "Čovjek neki silazio iz 
Jeruzalema u Jerihon. Upao među razbojnike koji 
ga svukoše i izraniše pa odoše ostavivši ga 
polumrtva. Slučajno je onim putem silazio neki 
svećenik, vidje ga i zaobiđe. A tako i levit: prolazeći 
onuda, vidje ga i zaobiđe. Neki Samarijanac 
putujući dođe do njega, vidje ga, sažali se pa mu 
pristupi i povije rane zalivši ih uljem i vinom. Zatim 
ga posadi na svoje živinče, odvede ga u gostinjac i 
pobrinu se za nj. Sutradan izvadi dva denara, dade 
ih gostioničaru i reče: 'Pobrini se za njega. Ako što 
više potrošiš, isplatit ću ti kad se budem vraćao.'" 
"Što ti se čini, koji je od ove trojice bio bližnji onomu 
koji je upao među razbojnike?" On odgovori: "Onaj 
koji mu iskaza milosrđe." Nato mu reče Isus: "Idi pa 
i ti čini tako!" 

U ono vrijeme: 

Isus uđe on u jedno selo. 

Žena neka, imenom Marta, primi ga u 
kuću. Imala je sestru koja se zvala 
Marija. Ona sjede do nogu Gospodinovih 
i slušaše riječ njegovu. 

A M a r t a  b i j a š e  s v a  z a u z e t a  
posluživanjem pa pristupi i reče: 
"Gospodine, zar ne mariš što me sestra 
samu ostavila posluživati? Reci joj dakle 
da mi pomogne." 

Odgovori joj Gospodin: "Marta, Marta! 

Brineš se i uznemiruješ za mnogo, a 
jedno je potrebno. 

Marija je uistinu izabrala bolji dio, koji joj 
se neće oduzeti." 

Ponedjeljak, 22. srpnja
7,30 - Djeca za pok. majku MARU Marić

18 - Roditelji Ivan i Milka za pok. sina
       BLAŽENKA Drežnjaka

Utorak, 23. srpnja
7,30 - Obitelj za pok. IVU Botić, PERU, 
        VESNU i BOŽU
18 - Iva Zovko za pok. ANICU i ŠĆEPU 
       te IVANA Leko

Srijeda, 24. srpnja
7,30 - Matia Prskalo za pok. rod.
        MARTINA i BOŽICU, brata 
        IVANA, strica ŠIMUNA, svekra 
        MARIJANA i svekrvu KATU

18 - Mira i Tomislav Pupić za sve pok. iz
       ob. Pupić i Tomić

Četvrtak, 25. srpnja
7,30 - Ljiljanka Martinović za pok. sina
        JAKOVA
18 - Veselko Planinić za pok. IVANA 
       Planinića i MATU Lončara

Petak, 26. srpnja
7,30 - Suprug Ivan Golemac za pok.
        ZDRAVKU Golemac (1. god.)

18 - Iva Zovko za pok. TOMU Samažiju

Subota, 27. srpnja 
7,30 - Ob. Pehar za pok. GRGU i ŠIMU
        Pehar
17,30 - Vjenčanje Drago Blažević - Anita
           Rozić

Nedjelja, 28. lipnja - 17. kroz god.

9 - Ob. Puljić za pok. ANICU Puljić

11 - Sveta misa za narod

18 - Ljubica Malečić s dj. za pok.
       supruga PAVU, rod. STJEPANA i 
       MARU te tetku ŠIMU Kelić

Ponedjeljak, 15. srpnja
7,30 - Roditelji za pok. sina STOJANA        
 Gavrana
        
18 - Ljubica Ećim za pok. rod. MARKA i 
 MATIU, nevjestu ARLEN Rozić, 
  svaka VLADU 
Barbarića, te   ILIJU Musa i 
LJUBICU Cvitanović
Utorak, 16. srpnja
7,30 - Marina Marić za pok. ANDRIJU 
  Marića
18 - Ivan Vukoja za pok. rod.  
  STJEPANA i ZORU

Srijeda 17. srpnja
7,30 - Darija Prskalo za pok. JOZU, 
  IVANA(m), ANTU i 
RANKA   Primorca
18 - Jozo i Katica Golemac za pok. rod. 
  ANDRIJU i MARU, 
tetku ILKU, i   nevjestu 
ZDRAVKU
Četvrtak, 18. srpnja
7,30 - Kći Elizabeta Medak sa ob. 
za   pok. oca ANDRIJU 
Zubac
18 -  Kći Zdravka Knezović za pok. 
  majku FILU Marić
Petak, 19. srpnja
7,30 - Josip Marić za pok. rod. MIJU i 
  RUŽU i suprugu FILU
18 - Marin i Marija Raič za pok. oca 
  FRANJU i ost. pok. iz 
ob. Raič,   Čarapina i 
Mihaljeić
Subota, 20. srpnja
7,30 - Ružica Antunović s dj. za pok. 
  ILIJU, ZDENKA(m), 
JANJU i   BLAŽENKA(m) 
18 - Obitelj za pok. ANICU Raič
19 - Vjenčanje Dario Maslać - Ivana 
 Pandža

Nedjelja, 21. srpnja - 16. kroz god.
9 - Unuka Mirjana za pok. NIKOLU i 
  KLARU Pandža, JOZU i 
ANĐU   Golemac
11- Sveta misa za narod

  

Pnz 30, 10-14

 
 Post 18, 1-10
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14. XV. NED. KROZ GOD.
15. Bonaventura, Dobriša, Vladimir
16. Gospa Karmelska, Karmela, Elvira
17. Aleksije Rim., Jedviga, Marcelina
18. Arnold, Bruno, Fridrik
19. Justa i Rufina, Zora, Zlatka, Aurelija
20. Ilija prorok, Biserka, Severa

 21. XVI. NED. KROZ GOD.
 22. Marija Magdalena, Lenka, Magda
 23. Apolinar, Brigita, Ivan Cassian
 24. Kristina, Mirjana
 25. Jakov Stariji, ap., Valentina
 26. Joakim i Ana, roditelji BDM
 27. Kliment Orhidski i dr. Natalija
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Blago onima koji riječ Božju 
zadrže u dobru i plemenitu srcu i 
donose rod u ustrajnosti!
                                     Lk 8, 15

Riječi tvoje, Gospodine, duh su i 
život, ti imaš riječi života 
vječnoga.
                                 Iv 6, 63b i 68b



Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel./fax: + 387 36 348 846;

Uređuju:  don Ivica Boras, župnik i don Pero Miličević, ž. vikar

Za održavanje crkve (u KM):
Od krštenja Tina Mutilovića 100, 
Tomislav Džidić 100, obitelj Mate Matoša 
50, od krštenja Lare Marijanović 60
Redovina:
N. N. 100 KM.
                                       Iskrena hvala!             

Radno vrijeme župnog ureda: poslije svetih Misa
Svete mise radnim danom: 7,30 i 18 sati
Svete mise nedjeljom: u 9, 11 i 18 sati.

Krunica je svaki dan pola sata prije večernje svete Mise.

      Ž U P N E    O B A V I J E S T I

DAROVATELJI CRKVE

 Godište IX, br. 197/2013. godine  -  “C”

Vrući ljetni dani polako počinju. Doba 
godišnjih odmora, kupanja, razbibrige i 
opuštanja su pred nama. Svi se nekako 
pokušavaju odmoriti od redovitih briga koje 
nas preko godine umaraju. Nekim čudnim 
načinom razmišljanja u ljetni odmor mnogi 
ubroje i “odmor od Boga”. Kao da bi preko 
ljeta i tu trebalo napraviti neku pauzu, 
izostaviti koju nedjeljnu svetu misu? Čini 
se da je tako jer su naše crkve nedjeljama 
kroz ljeto praznije no inače.
Slabiji odaziv vjernika na nedjeljne svete 
mise po većim gradovima sigurno se u 
mnogome može pravdati odlaskom u 
druga mjesta na odmor ili posjet svojim 
rođacima. U tom slučaju po manjim 
mjestima bio bi vidljivo povećan broj 
vjernika na nedjeljnim misama. Ipak često 
nije tako. Što se onda dogodilo? Moguće je 
da doista mnogi, a naročito djeca vezuju 
pohađanje mise sa slijedom školske 
godine. Tako kad prestane škola, kao da 
prestaje i obveza odlaska na svetu misu. 
Ako bi kod mnogih doista to bio stav, ili 
način razmišljanja, onda to znači da nam je 
povezanost s Bogom obveza, teret od 
kojeg se jednako kao od drugih preko ljeta 
želimo odmoriti. Nismo li u tom slučaju 
krivo gradili svoju povezanost s Bogom? 
Neće li se onda i Bog odmoriti od nas baš 
kad ga budemo najviše trebali???

milosrđa za siromašne, bolesne, patnike, pale djevojke. 
Godine 1372. Brigita je pošla na hodočašće u Svetu zemlju. U svibnju je stigla pred Jafu gdje 
se brod nasukao, ali se nijednom putniku nije ništa dogodilo. U Jeruzalem je prispjela 13. 
svibnja. Ondje se nastanila u franjevačkom svratištu za hodočasnike. U Isusovoj je domovini 
ostala četiri i pol mjeseca. Imala je u programu pohoditi mjesta Isusova rođenja, krštenja, 
muke i smrti. Nalazeći se u bazilici Svetoga groba i moleći se, vidjela je u duhu cijelu Isusovu 
muku. Posjetila je i Betlehem, mjesto Isusova rođenja. Kad je bila u blizini Getsemanija na 
grobu Majke Božje, primila je objave o Marijinu životu i njezinu slavnom uznesenju na nebo. 
Druge manje objave primila je u dvorani Zadnje večere, na Maslinskoj gori i na Jordanu. U 
Svetoj zemlji kao majka doživjela je veliku radost i utjehu jer su franjevci samostana na brdu 
Sionu njezina sina Birgera posvetili za viteza Svetoga groba. 
Objave sv. Brigite stručnjaci smatraju pravim književnim i mističnim remek-djelom, jer su 
pisane živim, slikovitim, kojiput i dramatskim stilom. To je djelo puno poezije pa je kadro 
očarati i najprofinjenije književne sladokusce. Pisano je latinskim jezikom, ne doduše 
klasičnim, ali unatoč tome dostojanstvenim. U Objavama kao ideje vodilje dolaze do izražaja 
misli o Božjem gospodstvu, njegovoj pravednosti, ali s kojom je uvijek povezano njegovo 
preobilno milosrđe. Objave izražavaju na osebujan način velike srednjovjekovne pobožnosti, 
osobito onu prema Kristovu čovještvu i Presvetoj Djevici. Sv. Brigita veliča Marijino 
bezgrješno začeće. Od svetaca slavi sv. Josipa i one svete kojih je svetišta kao pobožna 
hodočasnica pohodila, osobito ono sv. Jakova u Compostelli. Mnogo govori i o anđelima, 
osobito o čuvarima. 
Sv. Brigita je u prisutnosti svoje kćerke Katarine i svoga ispovjednika umrla u Rimu na 
današnji dan godine 1373. Njezini zemni ostaci preneseni su u Švedsku te ondje sahranjeni u 
crkvi u Vadsteni. 

Brigita je rođena oko g. 1302. kao kćerka odlične švedske obitelji u 
Finstadu kod Upsale. Kad joj je bilo deset godina slušala je jednu 
propovijed o muci Isusovoj, koja je na nju silno djelovala i pod 
njezinim je dojmom, tako reći, ostala cijeloga života. Prvu noć nakon 
te propovijedi ukazao joj se raspeti Gospodin i pozvao je na trajno 
razmatranje svoje muke. Ona se tome pozivu odazvala, pogotovo kad 
je godinu dana kasnije izgubila dragu majku.
Brigita je bila srce i duša brojne obitelji, velike kuće s brojnom 
služinčadi te bogatog imanja. Na sve je stigla, za sve se brinula, ali je 
našla vremena i za molitvu i omiljelo razmatranje Kristove muke. Da 
se što više suobliči s Kristom patnikom, činila je velike pokore, mnogo 
postila, a osobito strogo u korizmi. Uz to je vršila i mnoga djela 

        SV. ILIJA PROROK

                  SVETA BRIGITA ŠVEDSKA

Župa Drežnica
20.7. - Drežnica u 18 sati
4.8. - Perutac u 16 sati
18.8. - Ometaljka u 12 sati
14.9. - G. Grabovica u 11 sati

DAROVATELJI CRKVE         MISE BLAGOSLOVA POLJA

          

U nedjelju, 30. lipnja u našoj župi kršten je:
  - Tin Mutilović, sin Ivana i Ivone r. Brković
U nedjelju, 7. srpnja u našoj župi kršten je:
  - David Marić, sin Dražena i Maje r. Zelenika
U subotu, 13. srpnja u našoj župi kršteni su:
  - Lara Marijanović, kći Olivera i Tee r. Tomić
  - Josipa Ćelić, kći Damira i Ivane r. Katana
  - Nino Golemac, sin Maria i Iris r. Omanović
  - Rita Prskalo, kći Vlade i Dijane r. Planinić

               NAŠI NOVOKRŠTENICI

U našoj susjednoj župi Drežnica se od 
starina časti sv. Ilija Prorok kao suzaštitnik 
ove župe. Proslava blagdana započinje u 
subotu, 20. srpnja sv. Misom u 18 sati. 
Pozivamo sve koji mogu i žele da sudjeluju 
u ovom svetom misnom slavlju.

             ODMOR OD MISE?


